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Úvod
Předkládaná bakalářská práce se zaměřuje na průzkum šlechtických znaků v bývalém

okrese Nový Bydžov.

Cílem práce je inventarizovat všechny nalezené šlechtické znaky,

které se nacházejí na exteriérech budov. Výjimkou jsou dva erby, které jsou umístěny

v interiéru věže kostela sv. Voršily, kterou se mi podařila navštívit. V interiéru budov

se nachází nespočet erbovních památek, takže zmapovat jejich množství je nad síly

jednotlivce. Pro průzkum byly vyhledávány a nashromážděny fotografické záběry

šlechtických znaků na stavebních památkách – zámcích, kostelech, panských domech,

hřbitovech či hospodářských budovách.

Bývalý okres Nový Bydžov je vymezen katastrem všech obcí, z nichž dvě,

a to Nový Bydžov a Chlumec nad Cidlinou mají charakter statut města. V první kapitole

se budu více věnovat rovněž historii hrabat a knížat rodu Kinských, jelikož v okolí

města Chlumce nad Cidlinou se nacházejí především erby tohoto významného

šlechtického rodu. To souvisí s tím, že byli jako jediní od 17. století majiteli

chlumeckého panství, což se značně muselo projevit ve velkém množství znakové

výzdoby na kulturních památkách.

O historii Chlumce nad Cidlinou a Novém Bydžově bylo vydáno mnoho

publikací, ale žádná se nevěnuje pouze šlechtickým znakům. Jedním z autorů

zabývajícím se památkami a historií v této oblasti byl Karel Kuča.
1
Jeho práce

posloužila jako dobrý základ pro orientaci památek vybraného okresu. Dále jsem

použila literaturu vztahující se k historii regionu Chlumecka, a to dílo od autorů

Jindřicha Francka a Josefa Hartmana.
2
K historii Nového Bydžova jsem pracovala

s publikací od Jaroslava Prokopa
3
. Z rozsáhlé literatury, která o šlechtických rodech

existuje jsem využila několik publikací, například Encyklopedii šlechtických rodů

od Pavla Juříka
4
a nebo Ottův slovník naučný.

5

Bakalářská práce je strukturována do osmi kapitol. První kapitola stručně

vymezuje Novobydžovský okres. Druhá kapitola se zabývá historií chlumecké větve

rodu Kinských. Třetí a čtvrtá kapitola obsahuje výčet erbovních památek,

které se nacházejí jednak v centru města Chlumec nad Cidlinou, jednak v jeho okolí –

1
Karel KŮČA, Chlumecko, Novobydžovsko – Historie a památky Pocidliní. Hradec Králové 1995.

2
Jindřich FRANCEK– Josef Hartman, Chlumec nad Cidlinou. Hradec Králové 1985.

3
Jaroslav PROKOP, Zmizelé Čechy– Nový Bydžov. Praha 2007.

4
Pavel JUŘÍK, Encyklopedie šlechtických rodů. Praha 2014.

5
Ottův slovník naučný, Ilustrovaná encyklopedie obecných vědomostí, díl XIV. Praha 1899.
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v regionu Chlumecka. Následující dvě kapitoly jsou věnovány městu Nový Bydžov

a Novobydžovsku. Za každou velkou kapitolou je vložena samostatná kapitola,

která komparizuje nalezené památky. Poslední část dané téma shrnuje celkově.

Všechny nalezené šlechtické znaky jsou pečlivě prozkoumány a zhodnoceny

na základě použitých metod – analýzy, komparace a deskripce.

Cílem bakalářské práce je zjištění odpovědí na několik dílčích otázek:

 Vytvoření seznamu památek, na kterých se vyskytují šlechtické znaky.

 U všech nalezených znaků zjištění data vzniku, materiálu, umístění a podoby

znaku.

 Určení typu památky, na nichž se daný znak nachází.

 Připojení stručného popisu vývoje stavby, která souvisí s umístěním

šlechtického znaku.

12

1. Vymezení Novobydžovského okresu
Novobydžovský kraj byl od Hradeckého oddělen v roce 1751. V čele každého

kraje stál hejtman. V roce 1849 vyhlásil císař František Josef I. patent o nové politické

správě. Patent nabyl účinnosti v lednu 1850, přinesl zánik patrimoniálního řízení.

Doposud bylo základní jednotkou panství, které nahradila obec. V každém okresu bylo

vytvořeno jedno okresní hejtmanství, které mělo prvoinstanční úřad politické správy

se všeobecnou působností. Od roku 1855 existovaly politické okresy, které vycházely

z předchozího rozvržení. Jednotlivé obce byly sdruženy do nově vzniklých okresů

a ty poté seskupeny do krajů. Vytvořeny byly politické okresy se dvěma a více

soudními okresy. Takovéto zřízení u nás vydrželo v českých zemích téměř dalších sto

let. Za první republiky byla okresní hejtmanství přejmenována na okresní správy

politické, ale v jejich čele stál nadále okresní hejtman.
6

Nový Bydžov byl tedy v letech 1850–1960 sídelním okresním městem. Území

okresu zabíralo rozlohu zhruba 491km
2

a zahrnovalo celkem 93 katastrálních obcí

k roku 1850. Po dobu trvání okresu byl Nový Bydžov stále sídelním městem. V letech

1850–1855 sídlem tzv. politického okresu s okresním hejtmanstvím a se dvěma

soudními okresy Nový Bydžov a Chlumec nad Cidlinou a poté v letech 1855–1868

sídlem smíšeného okresu s okresním úřadem, v jehož čele stál okresní představený.

V rozmezí let 1868–1919 sídlilo ve městě okresní hejtmanství s okresním hejtmanem

a oddělenou správou v obou menších okresech. Po vzniku republiky byl Nový Bydžov

nejprve sídlem okresní správy (1919–1928) a později (1928–1938) sídlem okresního

úřadu. Po druhé světové válce řídil celý okres až do roku 1960 okresní národní výbor.
7

Hranice Novobydžovského okresu se postupem doby mírně měnily. Pro tuto

práci jsem zvolila okres z rozmezí let 1949–1960. Území okresu Nový Bydžov

se skládá ze dvou dílčích regionů – Novobydžovska a Chlumecka. Do regionu

Novobydžovska spadá 53 vesnic
8
, které se nacházejí v severní části celého okresu.

6
Od chlumeckého panství k okresu, In Chlumecké listy 2009/3; Zdeňka HLEDÍKOVÁ – Jan JANÁK

a Jan DOBEŠ, Dějiny správy v českých zemí od počátku státu do současnosti. Praha 2005, s. 273, 277.
7
J. PROKOP, Zmizelé Čech – Nový Bydžov, s. 18.

8
Barchov, Barchůvek, Bydžovská Lhotka, Zdechovice, Kobilice, Prasek, Měník, Humburky, Vysočany,

Zachrašťany, Zadražany, Zábědov, Chodonice, Starý Bydžov, Nová Sekeř, Hlušice, Hlušičky, Sekeřice,

Kozojídky, Žlunice, Vinary, Kozojedy, Vinary, Hrobičany, Janovice, Smidary, Smidarská Lhota, Křičov,

Žlunice, Sloupno, Skřivany, Černěves, Chotělice, Velešice, Velenice, Vysoké Veselí, Sběř, Veselská

Lhotka, Nevratice, Smrkovice, Ohnišťany, Šaplava, Loučná Hora, Myštěves, Podolipy, Chmelovice,

Králíky, Lískovice, Obora, Nové Smrkovice, Terezininy Dary, Chomutice, Petrovice a Lodin in Od

chlumeckého panství k okresu, In Chlumecké listy 2009/3.
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Region Chlumecka je umístěn v jižní části zkoumaného území a nachází se v něm 33

vesnic
9
.

Nejprve jsem se rozhodla věnovat pozornost regionu Chlumecka,

neboť se v něm vyskytuje na stavebních památkách, často s velkou historickou

hodnotou, větší počet šlechtických znaků. Převládají znaky rodu Kinských, proto bylo

nutné alespoň stručně přiblížit historii tohoto významného českého rodu.

Dále jsem také zahrnula do výzkumu obce Slibovice a Kratonohy. Tyto

obce nepatří do zkoumaného území Novobydžovského okresu, ale byly součástí

chlumeckého chlumeckého. Krátonohy získal již Václav Norbert Oktavián Kinský

v roce 1716. V majetků Kinských zůstaly až do 20. století. Na konci 17. století bylo

k panství Chlumce také přičleněna ves Slibovice. Zárověň se v těchto oblastech objevují

zajímavé erbovní památky.
10

9
Lužec nad Cidlinou, Lišice, Nepolisy, Luková, Lovčice, Mlékosrby, Kosice, Kosičky, Káranice,

Chudeřice, Stará Voda, Písek, Nové Město, Lučice, Olešnice, Klamoš, Štít, Kundratice, Hradišťko,


[…]


podoby, umístění a doby vzniku. Statistické zhodnocení vychází z poznatků, získaných

bližším zkoumáním jednotlivých šlechtických znaků. Získané informace jsou přenesené

do přehledných grafů, které vycházejí z dílčích komparací uvedených za jednotlivými

kapitolami.

V bývalém okrese Nový Bydžov bylo nalezeno celkem 55 dochovaných

erbovních památek. Z nichž bylo 33 šlechtických znaků objeveno v městě Chlumci nad

Cidlinou a Chlumecku a 22 znaků v Novém Bydžově a Bydžovku. Některé erby byly

špatně rozpoznatelné. Jelikož střídáním klimatických podmínek: větru, deště

a slunečního záření jsou některé materiály opotřebovány a erbovní památky na nich

zanikají. A tím jsou velmi špatně identifikovatelné.

Nejvíce erbovních památek, které se vyskytují v tomto okrese, patří rodu

Kinských, jelikož byli od počátku 17. století jedinými majiteli chlumeckého panství.

Za největšího investora lze považovat Františka Ferdinanda II. Kinského, kterému patří

deset nalezených erbovních památek. Dalším velkým investorem byl Oktavián Kinský,

jemuž patří čtyři nalezené znaky. Dva erby můžeme připsat Leopoldovi Kinskému

a také Kristině, rozené hraběnce z Liechtensteinu. Ostatní šlechtické znaky příslušníků

jednotlivých rodů se vyskytují po jednom znaku viz (graf č. 1). Minimum vyskytujících

se erbovních památek lze přiřadit jiným šlechtickým rodům, kteří vlastnili statky v této

oblasti před počátkem 17. století, a to Pernštejnům, Zlým Kněžím z Velikého Lipna,

rytířům ze Slibovic, Sudkovskému z Hendersdorfu nebo Dětochovi z Třebelovic.

Oproti oblasti Chlumci a Chlumecka je Novobydžovsko mnohem bohatší

na výskyt erbovních památek patřící různým šlechtických rodům. V Novobydžovsku

se vyskytují šlechtické rody s menším majetkem, to znamená vznik více feudálních

sídel. Z hlediska množství šlechtických znaků patřícím jednotlivým rodům, jsou velmi

vyrovnané. Z objevených 22 erbů, patří 17 šlechtickým rodům a jednomu duchovnímu

řádu, vyskytujícím se v této oblasti viz. (graf č. 1).

V okrese Nový Bydžov se šlechtické znaky objevují především na sakrálních

památkách. Těch bylo v celém okrese nalezeno 27, devět erbovních památek donátor

umístil na sochařské plastiky. Na dalších památkách se vyskytuje menší počet

šlechtických znaků, a to na zámcích a jeho budovách osm, na branách a oplocení čtyři,
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na panských domech tři, na hospodářských budovách dva a na pozůstatku panského

sídla jeden viz( graf č. 3)

Pokud srovnáme nalezené erbovní památky, značně převažují na Chlumecku

znaky vytvořené od počátku 18. století do konce 19. století. V regionu Novobydžovska

značně převažují šlechtické znaky nalezené z 1. poloviny 18. století viz (graf č. 2.)
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Graf 1 - Srovnání erbovních památek podle investora
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Graf 2 - Srovnání erbovních památek podle jejich vzniku
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Graf 3 - Srovnání šlechtických znaků podle umístění na stavební památce
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Graf 4 - Srovnání erbovních památek podle jejich podoby
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Závěr
Cílem bakalářské práce bylo zmapovat a prozkoumat šlechtické znaky vyskytující

se v bývalém okrese Nový Bydžov. Oblast zabývající se šlechtickými znaky je velmi

složitou disciplínou, která vyžaduje propojení heraldických znalostí se znalostmi

z jiných oborů, jako je historie nebo kultura. Po provedené inventarizaci lze vyvodit

z celého výzkumu několik následujících poznatků.

Celkem bylo v probádané oblasti nalezeno 55 erbovních památek. Každá

nalezená památka je svým způsobem originální a má větší či menší uměleckou

a historickou hodnotu. V oblasti města Chlumce nad Cidlinou a jeho regionu byly

nalezeny převážně erbovní památky rodu Kinských. Můžeme tedy říci, že právě

Chlumecko má z hlediska nalezených šlechtických znaků spíše monotónní ráz.

Je to způsobeno tím, že rod hrabat Kinských zůstal od 17. století jedinými majitelem

chlumeckého panství, takže nalezené znaky vytvořené od baroka do 19. století patří

právě Kinským. Velké množství erbovních památek je třeba zařadit do 18. století.

Nejvíce znaků se vztahuje k Františku Ferdinandu II. Kinskému.

Oproti tomu druhá zkoumaná oblast Novobydžovského okresu – vlastní

Novobydžovsko je značně rozmanitější. Na stavebních památkách byly objeveny

erbovní památky, patřící různým rodům, které působili v této oblasti. Objeveno bylo 22

šlechtických znaků, patřící 17 různým rodům, to do značné míry to souvisí s nižší

koncentrací feudálního majetku a tím větším počtem menších sídel patřící jejich

majitelům. Novobydžovský region se může také pyšnit velkým počtem nalezených

aliančních znaků. Jedná se o spojení dvou erbů – majitele panství a jeho manželky

v jeden znak. Samostatné erby ženských příslušnic rodu se neobjevují, výjimkou

je pouze jeden, patřící Barboře z Kleebornu.

V oblasti Novobydžovska byly nalezeny erby duchovního řádu Benediktinu.

Tito benediktini vlastnili zámeckou rezidenci ve Sloupně, která sloužila jako stanice

mezi broumovským a břevnovským klášterem.

Téma práce by mohlo být dále více rozvinuto o výzkum šlechtických znaků

vyskytujících se v interiéru stavebních památek, jejich množství je ve sledované oblasti

značné. Obdobný výzkum je však nad možnosti bakalářské práce a síly jednoho

badatele.
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