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Autorka předkládá obsahově i proporčně vyrovnaný text, který navazuje na již několik úspěšně

obhájených kvalifikačních prací mapujících výskyt šlechtických znaků v exteriérech památek na území

vybraných správních celků. Je tedy zřejmé, že se v oblasti metodologie autorka měla kde inspirovat.

V tomto ohledu je její práce cenným přínosem rozhojňujícím dosavadní řadu „heraldických soupisů“,

která v Historickém ústavu FF UHK vzniká. Autorku je třeba pochválit za práci přímo v terénu, neboť

bohaté přílohy dokládají její osobní nasazení při rekognoskaci památek, dále za zvládnutí

přiměřeného množství poznatků z literatury – převážně k regionálním dějinám, které vztahuje

k sepisovaným památkám. Obsah práce hodnotím jako věcný, uměřený, rozptylem tématu i textu

ukázněný.

M. Šťastná dle mého soudu vhodně rozdělila svoji pozornost a také závěry do dvou hlavních celků,

které odrážejí rozličný vývoj na území Chlumecka a Novobydžovska, a to zejména s ohledem

na dominantní postavení Kinských v období novověku v jižní části sledovaného území, a to na rozdíl

od druhé oblasti s podstatně pestřejší skupinou původců erbovních památek. Autorka do své práce

zařadila i přehledovou kapitolu o historii chlumeckých Kinských. Je otázkou, zda by proto nebylo

vhodné a symetrické učinit podobné exkurzy také u rodů zvěčněných ostatními erby – Kapounové

ze Svojkova, Dohalští z Dohalic, Bubnové. Možná by postačilo je alespoň v hrubých obrysech zařadit

do základních majetkových a společenských historických souvislostí.

Soudím, že by se tím autorce také podařilo zjednoznačnit a obhájit způsob zápisu jmen mnohých

příslušníků zvláště nižší šlechty. V práci se totiž objevují měnící se podoby zápisu jmen: Sudkovský

z Hennersdorfu, text Moniky Šťastné uvádí z Hendersdorfu a ve stejném odstavci dokonce

z Hondersdorfu. Volanský z Volanic, nebo z Volaně (s. 60), Bzemský z Porubě, nebo Bzenský

z Prorubě (s. 44)? Vančura pochopitelně z Řehnic, nikoliv z Řeznic (s. 52). Jak chápat jméno Josef

Ritter von Horak, kde autorka slovo „Ritter“ skloňuje (s. 31)? Podobně není standardní psát

o hrobce patřící „Zárubu z Hustiřan“, neb Záruba je jménem rodovým (s. 50).

Autorka se v textu dopustila překlepů, volně nakládá se psaním velkých a malých písmen (okres Nový

Bydžov x Novobydžovský okres) a používá nesprávné tvary slov či nelogická spojení: „komparizuje“

či „Chlumec je největším centrem koncentrace“, hřbitov ve vsi Velešice není „Velešovský“, nýbrž

„velešický“. Nejednotně jsou uváděna místní jména („Krátonohy – Kratonohy“) a v citacích křestní

jména autorů - jednou „Jan Pelant“, jindy „P. Juřík“, týž autor uváděn různě jako „Kuca“, „Kuča“

a „Kůča“.

Konečně je třeba upozornit na otázku terminologie. U popisu řady památek užívá autorka

termínu „náhrobek“ (což je samozřejmě možné), jedná se však zpravidla o náhrobníky (např.

s. 51, 94, patrně i 28). V práci zaměřené na památky hojně se vyskytující v rámci sakrálních

okrsků by oba pojmy měly být důsledně odlišovány.

Autorka Monika Šťastná přes uvedené výhrady předložila obsahově soudržný text s kvalitní

výpovědní hodnotou, což podtrhují grafy a komparace, v nichž se pokouší o vědecké třídění svých

poznatků. Tématem, mírou jeho přínosu, objemem práce s historickou matérií i literaturou její text

odpovídá nárokům kladeným na spis příslušného kvalifikačního stupně.

V případě úspěšné obhajoby navrhuji práci hodnotit stupněm:
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